3

[image: image1.png]

проект

	Няндомский муниципальный округ

Архангельской области

	Собрание депутатов первого созыва

	Р Е Ш Е Н И Е

________________сессии

	от «    » _________ 2022 года
	                                                 № ___

	г. Няндома

	Об утверждении Положения о порядке и условиях приватизации муниципального имущества Няндомского муниципального округа Архангельской области

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановление Правительства Российской Федерации от 27 августа 2012 года № 860 «Об организации и проведении продажи государственного и муниципального имущества в электронной форме», законом Архангельской области от 30 мая 2022 года № 576-35-ОЗ «О преобразовании городского и сельских поселений Няндомского муниципального района Архангельской области путем их объединения и наделения вновь образованного муниципального образования статусом Няндомского муниципального округа Архангельской области», Собрание депутатов р е ш а е т:

1. Утвердить Положение о порядке и условиях приватизации муниципального имущества Няндомского муниципального округа Архангельской области.
2. Признать утратившим силу:

1) решение Собрания депутатов муниципального образования «Няндомский муниципальный район» от 26 октября 2006 года № 106 «Об утверждении Положения «О порядке и условиях приватизации муниципального имущества муниципального образования «Няндомский муниципальный район»;

2) решение Собрания депутатов муниципального образования «Няндомский муниципальный район» от 21 февраля 2013 года № 135
«О протесте прокурора на п.п. 2.7, 2.9,4.3, 9.1, 9.4 решения Собрания депутатов МО «Няндомский муниципальный район» от 26.10.2006 года
№ 106 «Об утверждении Положения «О порядке и условиях приватизации муниципального имущества МО «Няндомский муниципальный район».

3. Настоящее решение подлежит опубликованию (обнародованию) в периодическом печатном издании «Вестник Няндомского района», размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Няндомского муниципального округа Архангельской области.
4. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2023 года, но не ранее дня его официального опубликования.
	Председатель Собрания депутатов

Няндомского муниципального округа,

временно исполняющий обязанности главы Няндомского муниципального округа
	                                  ________________

	УТВЕРЖДЕНО

решением Собрания депутатов

Няндомского муниципального округа Архангельской области

от «___»________2022 года № _____

Положение

о порядке и условиях приватизации муниципального имущества Няндомского муниципального округа Архангельской области

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» (далее по тексту – Федеральный закон от 21.12.2001 № 178-ФЗ), Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее по тексту - Федеральный закон от 22.07.2008 № 159-ФЗ), постановление Правительства Российской Федерации от 27 августа 2012 года № 860 «Об организации и проведении продажи государственного и муниципального имущества в электронной форме» (далее по тексту - Постановление от 27.08.2012 № 860), законодательством Архангельской области и нормативными актами регулирующими процесс приватизации.
1. Общие положения
1. Настоящее Положение о порядке и условиях приватизации муниципального имущества Няндомского муниципального округа Архангельской области (далее по тексту – Положение) регулирует отношения, возникающие при возмездном отчуждении имущества, находящегося в собственности Няндомского муниципального округа Архангельской области (далее по тексту – муниципальное имущество), в собственность физических и (или) юридических лиц.

2. Разработка Прогнозного плана (программы) приватизации осуществляется в соответствии с ежегодным посланием Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, а также с принятыми Президентом Российской Федерации решениями в сфере приватизации, утвержденной Правительством Российской Федерации программой социально-экономического развития Российской Федерации на среднесрочную перспективу, прогнозом социально-экономического развития Российской Федерации на очередной финансовый год и среднесрочную перспективу; задачами и программами, определенными органами местного самоуправления Няндомского муниципального округа Архангельской области.

Основными целями и задачами приватизации муниципального имущества являются6

- получение дополнительных доходов для рационального пополнения местного бюджета;

- повышение эффективности деятельности хозяйствующих субъектов в рыночных условиях;

- создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства;

- приватизация муниципального имущества, не обеспечивающего выполнение функций и полномочий органов местного самоуправления;

- оптимизация структуры муниципальной собственности, оздоровление экономики хозяйственных обществ, за счет привлечения инвестиций.
- создание условий для развития рынка недвижимости и расширения налогооблагаемой базы.

3. Продавцом муниципального имущества от имени Няндомского муниципального округа Архангельской области выступает Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Няндомского муниципального округа Архангельской области (далее по тексту – Комитет).
4. Приватизация муниципального имущества осуществляется Комитетом самостоятельно, в порядке, предусмотренном Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21.12.2001
№ 178-ФЗ, Постановление от 27.08.2012 № 860, настоящим Положением и иными муниципальными правовыми актами, принятыми в сфере приватизации муниципального имущества.
5. Участие субъектов малого и среднего предпринимательства в приватизации арендуемого муниципального имущества осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ.
2. Компетенция органов местного самоуправления Няндомского муниципального округа Архангельской области

6. Собрание депутатов Няндомского муниципального округа Архангельской области:
1) Принимает решение в сфере приватизации муниципального имущества.

2) Утверждает прогнозный план приватизации муниципального имущества и изменения к нему.

3) Утверждает отчет о приватизации муниципального имущества.

7. Комитет:

1) Представляет в Собрание депутатов Няндомского муниципального округа Архангельской области прогнозный план приватизации муниципального имущества и отчет о его исполнении.

2) Обеспечивает реализацию прогнозного плана приватизации муниципального имущества.

3) Утверждает состав комиссии по приватизации муниципального имущества и положение о порядке ее работы.

4) Утверждает решения об условиях приватизации муниципального имущества.

5) Определяет порядок разработки и утверждения условий конкурса по продаже муниципального имущества, контроля за их исполнением и подтверждения победителем конкурса исполнения таких условий.
6) принимает решение об определении оператора электронной площадки для проведения продажи муниципального имущества.
7) Подводит итоги продажи муниципального имущества и порядок заключения с покупателем договора купли-продажи муниципального имущества без объявления цены.
8) Определяет размер и виды затрат на организацию и проведение приватизации муниципального имущества.

9) Осуществляет иные полномочия, предусмотренные нормативными правовыми актами в сфере приватизации муниципального имущества.

10) Осуществляет информационное обеспечение приватизации муниципального имущества на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о проведении торгов, а так же на официальном сайте администрации Няндомского муниципального округа Архангельской области.
3. Приватизация муниципального имущества Няндомского муниципального округа Архангельской области субъектами малого и среднего предпринимательства преимущественного права на приобретение арендуемого имущества Няндомского муниципального округа Архангельской области
8. Муниципальное имущество, подлежащее реализации в соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ, включается в прогнозный план приватизации муниципального имущества.

9. Заявки о реализации преимущественного права на приобретение муниципального имущества подаются в Комитет с приложением документов, подтверждающих право арендатора на выкуп арендуемого муниципального имущества. В заявке указывается порядок оплаты (единовременно или в рассрочку), а так же срок рассрочки.
10. В случае, если заявитель не соответствует установленным Федеральным законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ требованиям, и (или) отчуждение арендуемого имущества, указанного в заявке, в порядке реализации преимущественного права на приобретение арендуемого имущества не допускается, заявителю направляется письменный ответ с указанием причины отказа в приобретении арендуемого муниципального имущества.
4. Прогнозный план приватизации муниципального имущества
11. Разработка прогнозного плана приватизации муниципального имущества (далее по тексту – Прогнозный план) осуществляется Комитетом, в соответствии с порядком разработки Прогнозных планов (программ) приватизации государственного и муниципального имущества, установленных Правительством Российской Федерации и настоящим порядком.

12. Органы местного самоуправления Няндомского муниципального округа Архангельской области, органы администрации и муниципальные унитарные предприятия Няндомского муниципального округа Архангельской области и граждане вправе направить в Комитет предложения о приватизации муниципального имущества Няндомского муниципального округа Архангельской области.
13. Лица, указанные в пункте 12 настоящего Положения, не позднее 1 июля текущего года направляют в Комитет предложения о возможной приватизации муниципального имущества для включения в Прогнозный план приватизации.

14. Прогнозный план состоит из двух разделов:

Первый раздел Прогнозного плана (программы) приватизации содержит:

1) направления политики Няндомского муниципального округа Архангельской области в сфере приватизации, задачи приватизации муниципального имущества в плановом периоде;

2) прогноз объемов поступлений в бюджет Няндомского муниципального округа Архангельской области от реализации муниципального имущества, в плановом периоде с разбивкой по годам.

Прогнозные показатели поступлений от приватизации муниципального имущества ежегодно, не позднее 1 февраля, подлежат корректировке с учетом стоимости имущества, продажа которого завершена, а также изменений, внесенных в Прогнозный план (программу) приватизации за отчетный период.

Второй раздел Прогнозного плана (программы) приватизации содержит перечни сгруппированного по видам экономической деятельности муниципального имущества, приватизация которого планируется в плановом периоде (муниципальных унитарных предприятий Няндомского муниципального городского округа Архангельской области, иного имущества, составляющего казну Няндомского муниципального округа Архангельской области), с указанием характеристики соответствующего имущества и предполагаемого срока его приватизации в плановом периоде.

При включении муниципального имущества в соответствующие перечни указываются:

1) для муниципальных унитарных предприятий - наименование и место нахождения;

2) для акций акционерных обществ, находящихся в муниципальной собственности:

наименование и место нахождения акционерного общества;

доля принадлежащих Няндомскому муниципальному округу Архангельской области акций в общем количестве акций акционерного общества либо, если доля акций менее 0,01 процента, - количество акций;

доля и количество акций, подлежащих приватизации;

3) для долей в уставных капиталах обществ с ограниченной ответственностью, находящихся в муниципальной собственности:

наименование и место нахождения общества с ограниченной ответственностью;

доля в уставном капитале общества с ограниченной ответственностью, принадлежащая Няндомскому муниципальному округу Архангельской области и подлежащая приватизации.
4) для иного имущества - наименование, местонахождение, кадастровый номер (для недвижимого имущества) и назначение имущества.

15. Прогнозный план (программа) приватизации составляется на три года и вносится Комитетом на утверждение в Собрание депутатов Няндомского муниципального округа Архангельской области не позднее 10 рабочих дней до начала планового периода. Прогнозный план (программа) приватизации может дополняться в течение срока его действия.

16. Разработка, внесение и рассмотрение проектов решений Собрания депутатов Няндомского муниципального округа Архангельской области о внесении изменений в Прогнозный план (программу) приватизации осуществляются в случаях:

- поступления предложений о приватизации муниципального имущества;

- необходимости приватизации муниципального имущества, не вошедшего в Прогнозный план (программу) приватизации и дальнейшее содержание которого в муниципальной собственности нецелесообразно;

- приватизации объектов муниципальной собственности в порядке реализации субъектами малого и среднего предпринимательства преимущественного права на приобретение арендуемого муниципального имущества;

- необходимости исключения объектов муниципальной собственности из Прогнозного плана (программы) приватизации.

Проект решения Собрания депутатов Няндомского муниципального округа Архангельской области о внесении изменений в Прогнозный план (программу) приватизации вносится на рассмотрение Собрания депутатов Няндомского муниципального округа Архангельской области Комитетом.
17. Утвержденный Прогнозный план (программа) приватизации, изменения в Прогнозный план (программу) приватизации в течение 15 дней со дня утверждения размещаются на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии с требованиями, установленными Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ.

18. Финансирование мероприятий по подготовке муниципального имущества к приватизации должно быть учтено при рассмотрении проекта местного бюджета на очередной финансовый год и на плановый период.

19. Ежегодно не позднее 1 мая Комитет представляет в Собрание депутатов Няндомского муниципального округа Архангельской области проект решения об утверждении отчета о результатах приватизации.

Проект решения Собрания депутатов Няндомского муниципального округа Архангельской области об утверждении отчета о результатах приватизации содержит перечень приватизированных в отчетном году имущественных комплексов муниципальных унитарных предприятий, акций, долей хозяйственных обществ, иного муниципального имущества с указанием характеристики соответствующего имущества, способа и цены сделки приватизации, причины, по которым муниципальное имущество не реализовано.
5. Порядок принятия решений об условиях приватизации муниципального имущества

20. Решение об условиях приватизации муниципального имущества принимается в соответствии с Прогнозным планом (программой) приватизации муниципального имущества Няндомского муниципального округа Архангельской области.

21. Решения об условиях приватизации муниципального имущества разрабатываются и принимаются в сроки, позволяющие обеспечить его приватизацию в соответствии с Прогнозным планом (программой) приватизации муниципального имущества Няндомского муниципального округа Архангельской области
22. В решении об условиях приватизации муниципального имущества должны содержаться сведения, установленные Федеральным законом
от 21.12.2001 № 178-ФЗ.

23. В целях подготовки проекта решения об условиях приватизации муниципального имущества, включенного в Прогнозный план (программу) приватизации, Комитетом за счет средств бюджета осуществляются мероприятия по определению рыночной стоимости муниципального имущества.

24. После осуществления мероприятий, указанных в пункте 23 настоящего решения, Комитет готовит:

- проект решения об условиях приватизации муниципального имущества, подлежащего приватизации в рамках Федерального закона
от 22.07.2008 № 159-ФЗ, в форме распоряжения Комитета;

- проект решения об условиях приватизации муниципального имущества, подлежащего приватизации в рамках Федерального закона
от 21.12.2001 № 178-ФЗ в форме распоряжения Комитета.
6. Заключительные положения

25. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, решаются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

26. Все процедуры приватизации муниципального имущества, начатые до вступления в силу настоящего Положения, подлежат завершению в соответствии и на условиях, предусмотренных нормативными актами, действовавшими на момент начала процедуры приватизации.
PAGE